
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

15 Tachwedd 2021 
 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Iaith o bell trwy fideo-
gynhedledda, Dydd Llun, 22 Tachwedd 2021 am 10.00 am i drafod y materion 
canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu.  

 
3.   Cadarnahu Cofnodion Cyfarfod  17 Mai 2021 (Tudalennau 3 - 6) 

 
4.   Materion yn codi o'r cofnodion  

 
5.   Adroddiad Llafar ar y Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg  

drafft a Throchi  
 

6.   Adroddiad Llafar ar y Siarter Iaith, dathliadau a Facebook  
 

7.   Adroddiad ar hyfforddiant Cymraeg i staff yn ystod y cyfnod clo 
(Tudalennau 7 - 10) 
 

8.   Adroddiad Blynyddol - Theatr Felinfach (Tudalennau 11 - 14) 
 

9.   Adroddiad Blynyddol Cered (Tudalennau 15 - 20) 
 

10.   Enw llefydd Ceredigion (Tudalennau 21 - 64) 
 

11.   Eitemau Comisiynydd y Gymraeg - er gwybodaeth  
 

 - Holiadur hunan-asesu 
- Adroddiadau 5 mlynedd Comisiynydd y Gymraeg 
Sefyllfa’r Gymraeg 2016–20: Adroddiad 5-mlynedd Comisiynydd y 
Gymraeg 
Llywodraeth Cymru yn nodi trefniadau pum mlynedd nesaf Cymraeg 2050 | 
LLYW.CYMRU 
- Adroddiad sicrwydd 2020-21 – ‘Camu ymlaen’ 
https://www.comisiynyddygymraeg.cymru/media/lzthr1qm/20210922-dg-c-
camu-ymlaen-adroddiad-sicrwydd-2020-21-terfynol.pdf 
 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/
https://www.comisiynyddygymraeg.cymru/media/lzthr1qm/20210922-dg-c-camu-ymlaen-adroddiad-sicrwydd-2020-21-terfynol.pdf
https://www.comisiynyddygymraeg.cymru/media/lzthr1qm/20210922-dg-c-camu-ymlaen-adroddiad-sicrwydd-2020-21-terfynol.pdf


2 
 

Welsh Language Commissioner Items - for information 
 
 

12.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Iaith 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 

Cofnodion Cyfarfod o'r Pwyllgor Iaith a gynhaliwyd 
Trwy fideo-gynadledda ddydd Llun, 17 Mai 2021 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Cadeirydd), y Cynghorwyr Keith 
Evans, Alun Lloyd Jones, Gareth Lloyd, Dai Mason a John Roberts 
 
Swyddogion yn bresennol: Mrs Meinir Ebbsworth –Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol Ysgolion, Mr Silyn Roberts – Cynghorydd Herio, Mrs Menna Jones – 
Uwch Athro Bro, Miss Lowri Edwards –Swyddog Arweiniol Corfforaethol-
Gwasanaethau Democrataidd, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau 
Democrataidd, Dr Sarah Groves-Phillips-Rheolwr Polisi Cynllunio, Mrs Dana Jones, 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau 
  
 
 

(10:00am-12.05pm)   
. 
 
1 Ymddiheuriadau   

Dim. 
 
Dymunwyd y gorau i Mrs Carys Morgan, Swyddog Iaith yn ystod ei thriniaeth 
ar hyn o bryd. 

  
2  Datgelu Buddiant Personol / Buddiant sy’n Rhagfarnu 
 Ni ddatgelwyd dim buddiant personol na buddiant sy’n rhagfarnu. 
 
3 Cadarnhau fel cofnod cywir gofnodion cyfarfod y Pwyllgor Iaith a 

gynhaliwyd ar 07 Rhagfyr 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 07 Rhagfyr 2021. 

  
4 Materion sy'n codi o’r Cofnodion 

Dim 
 

5 Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg  
Rhoddodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion ddadansoddiad i'r 
Aelodau o'r broses o weithredu Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg, i 
gynnwys y broses ddemocrataidd a’r broses ymgynghori. Dywedwyd bod 
Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg yn gynllun 10 mlynedd ar gyfer 
2022-2032 ac y byddai'n cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 
Ionawr 2022. Cynlluniwyd yn unol â 7 deilliant statudol er mwyn datblygu a 
chryfhau lle’r Gymraeg o fewn addysg.  

 
Deilliant 1: Rhagor o blant meithrin/ tair oed yn cael eu haddysg drwy 
gyfrwng y Gymraeg  

 Deilliant 2: Rhagor o blant dosbarth derbyn/ pump oed yn cael eu  
 haddysg drwy gyfrwng y Gymraeg 

Deilliant 3: Rhagor o blant yn parhau i wella eu sgiliau Cymraeg wrth 
drosglwyddo o un cyfnod o'u haddysg statudol i un arall 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 
 

 Deilliant 4: Rhagor o ddysgwyr yn astudio ar gyfer cymwysterau Cymraeg (fel 
 pwnc) a phynciau drwy gyfrwng y Gymraeg 

Deilliant 5: Rhagor o gyfleoedd i ddysgwyr ddefnyddio'r Gymraeg mewn cyd-
destunau gwahanol  yn yr ysgol 
 Deilliant 6: Cynnydd yn y ddarpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg i 
 ddisgyblion ag anghenion dysgu ychwanegol (“ADY”) (yn unol â'r 
dyletswyddau a bennir gan Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r 
Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018) 
 Deilliant 7: Cynnydd yn nifer y staff addysgu sy'n gallu addysgu Cymraeg 
(fel pwnc) a thrwy gyfrwng y Gymraeg 

 
 Rhoddodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol-Ysgolion y wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Aelodau am sefyllfa Ysgolion Ceredigion ar bob un o'r 
deilliannau uchod a'r data i gefnogi'r sefyllfa ar hyn o bryd a sefyllfa’r dyfodol. 

 
 Yn dilyn cyflwyniad manwl a chwestiynau o'r llawr, dywedwyd y byddai'r 
cynllun nawr yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
sy’n Dysgu i'w ystyried ac yna i'r Cabinet gytuno y byddai'n cael ei anfon 
allan i ymgynghoriad cyhoeddus. 

 
  
6 Data am ail gartrefi a llety gwyliau Ceredigion 

 Rhoddodd Dr Sarah Groves-Phillips ddiweddariad ar effaith ail gartrefi yn 
awdurdodau’r arfordir a oedd wedi’i thrafod yn eang yn y cyfryngau yn 
ddiweddar, a bu galwadau ar i Lywodraeth Cymru gyflwyno cyfyngiadau i'r 
niferoedd, neu newid y fframwaith cynllunio i gynnig mwy o amddiffyniad i 
ardaloedd sydd wedi gweld nifer sylweddol o ail gartrefi a llety gwyliau. Mae 
papur yr adroddiad yn ymchwilio i sut mae’r sefyllfa yng Ngheredigion yn 
cymharu'n rhanbarthol ac yn tynnu sylw at ardaloedd lle gallai cyfraddau fod 
wedi cyrraedd lefelau anghynaliadwy yn y sir. 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus ar 03.03.2021. Cytunodd y Pwyllgor i gymeradwyo’r Cynnig a 
gynigiwyd i’r Cyngor:  

 
Mae Cyngor Sir Ceredigion yn galw ar Lywodraeth Cymru i:  
1. ychwanegu cymal newydd i’r Ddeddf Gynllunio fel ei bod yn orfodol gwneud 
cais cynllunio cyn cael yr hawl i newid cartref preswyl yn gartref gwyliau neu 
lety gwyliau  
2. addasu fframwaith y polisi i ganiatáu gosod trothwyon o ran uchafswm 
niferoedd y cartrefi gwyliau mewn ardal benodol  
3. ei gwneud yn orfodol i berchnogion ail gartref ofyn am ganiatâd cynllunio 
cyn newid ail gartref yn fusnes gwyliau neu’n fusnes AirBnB  
 
Cytunodd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus hefyd i 
argymell i'r Cyngor y codir cynnydd 100% ar dreth y cyngor ar gartrefi gwyliau 
yn y sir. 
 

Tudalen 4



3 
 

Yn dilyn cwestiynau o'r llawr, diolchodd yr Aelodau i'r swyddog am adroddiad 
cynhwysfawr ac wedi ei ysgrifennu'n dda. CYTUNWYD i gefnogi argymhelliad 
y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus i'r Cyngor. 

 
7 Adroddiad Monitro Blynyddol - Safonau’r Gymraeg 2020-21 

Ystyriwyd yr Adroddiad ar yr Adroddiad Monitro Blynyddol - Safonau’r 
Gymraeg 2020-21. Amlinellodd yr adroddiad a gyflwynwyd y cynnydd wrth 
weithredu gofynion Safonau’r Gymraeg. Yn unol â Safon 158, mae'n rhaid 
cyhoeddi'r adroddiad erbyn 30 Mehefin 2021. 

 
 
 Yn dilyn cwestiynau o'r llawr, CYTUNWYD i:- 

(i) derbyn Adroddiad Monitro Blynyddol Safonau’r Gymraeg Cyngor Sir 
Ceredigion (2020-21) a 

(ii) argymell y dylid cyflwyno'r adroddiad llawn i Gabinet y Cyngor i'w 
gymeradwyo ac yna ei gyhoeddi ar wefan gorfforaethol y Cyngor. 

 
 

 
 
 Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 

 
Cadeirydd:-____________________ 

 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Cymraeg Gwaith Cyngor Sir Ceredigion 2020/21 

1) Cyflwyniad 

Darparwyd rhaglen gyflawn o ddysgu ffurfiol ac anffurfiol gan brosiect Cymraeg 
[...]
un, Mariolina Lai, sy’n Gynorthwyydd Gofal 
Dydd ym Min-y-Môr, yn 1af yn y categori ‘Dysgwr sydd wedi gwneud y 
cynnydd gorau ar lefelau Sylfaen+’ 

ii) Daeth un arall o fyfyrwyr y Cynllun, Alison Newby, sy’n Diwtor 
Rhifyddeg, Llythrennedd a Threfniadaeth Busnes gyda Dysgu Bro, yn 
2il yn y categori ‘Dysgwr lefel Sylfaen+ sy'n gwneud y Defnydd Gorau 
o'r Gymraeg at bwrpas Gwaith’ 

iii) Daeth Dewi Huw Owen, Swyddog Hyfforddi Cymraeg Gwaith y Cyngor, 
yn 2il yn y categori ‘Tiwtor Cymraeg Gwaith y Flwyddyn’ ar ôl derbyn 
llawer o enwebiadau oddi wrth y dysgwyr. 

Gwelir yn achos Mariolina ac Alison effaith y Cynllun ar wella ac ehangu gallu staff y 
Cyngor i ddarparu gwasanaethau amrywiol drwy gyfrwng y Gymraeg. Gwelir yn 

Tudalen 9



achos Huw gydnabyddiaeth o werthfawrogiad y dysgwyr o ansawdd y Cynllun a 
phroffesiynoldeb y sawl sy’n ei drefnu a’i ddarparu. 

6) Cymraeg Gwaith 2021/22 

Mae’r rhaglen Cymraeg Gwaith ar gyfer blwyddyn academaidd 2021/22 yn fwy eang 
ac uchelgeisiol nag erioed o’r blaen. O ran Dysgu Ffurfiol, darperir addysg i fwy o 
fyfyrwyr (dros 90), mewn mwy o ddosbarthiadau (8) ar draws mwy o lefelau dysgu 
(6) nag erioed o’r blaen. O ran Dysgu Anffurfiol, mae trefniadau ar y gweill i ail-lansio 
rhaglen Ffrind Iaith y Cyngor ar gyfer gweithio ar-lein, a bydd arlwy Clwb Cinio’r 
rhaglen yn ehangu i gynnwys digwyddiadau ar y cyd â rhaglenni Cymraeg Gwaith 
Conwy a Chaerdydd. O ran Dysgu Ffurfiol Atodol, mae cynlluniau ar y gweill i 
ddarparu mwy o gyrsiau arbennig i adrannau o’r Cyngor ar fformat y cwrs a 
ddarparwyd i’r Aseswyr Budd Pennaf. Drwy’r camau hyn oll y bydd rhaglen Cymraeg 
Gwaith Cyngor Sir Ceredigion yn symud yn bwrpasol i mewn i’w phedwaredd 
flwyddyn. 

 

Tudalen 10



Cyngor Sir Ceredigion 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Iaith  

DYDDIAD: 
 

22 Tachwedd 2021 

LLEOLIAD: Zoom 
 

TEITL: 
 

Adroddiad ar waith Theatr Felin-fach 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Diweddaru‘r Pwyllgor ar weithgaredd Theatr Felinfach 2020-21 
ac amlinellu cynlluniau’r dyfodol 

  
CEFNDIR:  
Gweithgaredd 2020-21 
 
Yn ystod 2020-21 mae Theatr Felin-fach wedi canolbwyntio ar ddatblygu gweithgareddau 
creadigol, digidol a hynny er mwyn sicrhau bod cyfleoedd i drigolion o bob oed o Geredigion, 
a thu hwnt, gael y cyfle i glywed, defnyddio a dathlu’r iaith Gymraeg a’i diwylliant.   
Fel pawb, fe ddechreuon ni wrth ein traed gan adeiladu hyder ac ystod o gyfleoedd yn ystod 
y cyfnodau clo.   
 
Datblygwyd platfform digidol Dychmygus ar ein tudalennau cymdeithasol yn bennaf ar gyfer 
plant a phobl ifanc, gwnaethom hefyd greu cynnwys a gweithgareddau ar gyfer oedolion a 
phobl hŷn hefyd.   
 
Yn ystod 2020, gwnaethom gyrraedd dros 360,000 o ddefnyddwyr drwy ein tudalennau 
Facebook, Trydar ac Instagram gyda gweithgareddau amrywiol fel Dramâu Meicro, Sesiynau 
Dawns a Choluro a sesiynau drama. 
 
Sefydlwyd Gŵyl yr Enfys yn ystod 2020 gan y theatr – gŵyl ddigidol gan dynnu dros 20 o 
bartneriaid amrywiol at ei gilydd i gyfrannu cynnwys ar themâu, Iechyd Da Ceredigion, 
Ceredigion Greadigol, Cymunedau Ceredigion a Dathlu Ceredigion.  Cymraeg oedd prif iaith 
yr ŵyl, gyda rhai cyfraniadau dwyieithog a Saesneg.  Cyrhaeddodd yr ŵyl dros 80,000 o bobl 
drwy ymweliadau i wefan gwylyrenfys.cymru ac i’n tudalenau cymdeithasol.   
 
Un o’r sialensau mwyaf yn ystod 2020 oedd creu a darlledu pantomeim cymunedol, digidol a 
ddatblygwyd, sgriptiwyd a pherfformiwyd gan wirfoddolwyr o’r gymuned.  Serch y sialens o 
greu fersiwn ddigidol o sioe fawr, fyw, bu’n brofiad hwylus i’r cast a chriw a denwyd dros 
2,600 o wylwyr/cynulleidfa. 
 
Yn ystod 2021 rydym wedi datblygu gwaith newydd, er enghraifft  Bore Da Drama yn 
ddigidol, sef sesiynau drama ar gyfer plant a phobl ifanc a addysgir yn y cartref.   
 
Lansiwyd prosiect ar gyfer bobl ifanc fydd yn cyfuno grwpiau plant a phobl ifanc y theatr, y 
Clwb Drama, yr Ysgol Berfformio a Cwlltwr, theatr ieuenctid a byddant yn cael cyfle i weithio 
gydag artistiaid gwadd proffesiynol mewn amryw o feysydd. 
 

Tudalen 11 Eitem Agenda 8



Lansiwyd prosiect Cadw Cyswllt gydag aelodau hŷn y grŵp Hwyl a Hamdden, gwnaeth yr 
artist Elin Vaughan Crowley greu gwaith celf oeddyn sail i gardiau post wnaeth yr aelodau 
ddanfon i’w gilydd er mwyn cadw cyswllt. 
 
Datblygwyd pecyn o ffilmiau lles ar gyfer pobl ifanc a’u teuluoedd gyda’r ymarferydd lles, 
Catrin Ahmun. 
 
Gweithgareddau eraill: 
• Micro-ddramâu i blant / pobl ifanc berfformio gartref 
• Gêmau / gweithgareddau dawns / symud - sesiynau fideo byr 
• Gweithgareddau Crefft i blant a theuluoedd - tiwtorialau fideo 
• Amser Stori - recordiad o stori Gymraeg i blant ifanc 
• Tic-toc - sesiynau canu, symud a stori i blant bach 
• Tiwtorialau Colur Theatrig a Chreadigol - ffilm 
• Prosiect Ysgol Berfformio - Defnyddio Teams i ddatblygu perfformiadau dramâu meicro 
• Creu adnodd Gêmau Torri Iâ ar gyfer ysgolion  
• Cynhyrchu ffilm ddwyieithog yn nodi Diwedd Rhyfel yn Ewrop (Diwrnod VE) - prosiect  
ar y cyd gyda'r Gwasanaeth Lles ac Ymddygiad a'r Gwasanaeth Ieuenctid 
• Prosiect Tân ar y Comin, cyfuno recordiad newydd o’r nofel a gwaith celf ar ffurf ffilm yn 
dehongli bob pennod o’r nofel. Erbyn hyn mae Y Lolfa wedi cyhoeddi’r recordiad fel llyfr llafar 
ar Audible 
 
Cawsom ein cynnwys ar restr hir Gwobr Dyngarol Achates 2020 mewn cydnabyddiaeth am 
ein gweithgareddau digidol mewn ymateb i’r pandemig, ymhlith 120 sefydliad trwy Brydain. 
 
Wrth gynllunio ein darpariaeth yn ystod 2020-21 rydym wedi ceisio sicrhau bod cyfleoedd 
creadigol a chydeithasol i drigolion Ceredigion a thu hwnt, o bob oed.  Yn arferol, mae ein 
dangosyddion yn adrodd ar y cyfleoedd wyneb yn wyneb “go iawn” sydd yn digwydd wrth 
ddod â phobl at ei gilydd yn y theatr neu mewn canolfannau eraill.  Datblygwn oddeutu 
40,000 o gyfleoedd “go iawn” yn arferol.  
 
Gwersi a Ddysgwyd o weithredu’n ddigidol: 
 
 Rhai o’r prif bethau a brofwyd ac a ddysgwyd gennym oedd: 
 
• Mae gwerth i ddarpariaeth digidol 
• Mae tlodi digidol yn gwadu cyfleoedd i rai 
• Bu datblygu a darparu cyfleoedd i bobl hŷn yn heriol 
• Bydd modd cyfuno darpariaeth “go iawn” a digidol i’r dyfodol 
• Mae “danto” neu flinder digidol yn gallu effeithio defnyddwyr a darparwyr 
• Gall “cyrraedd” bobl amrywio o ymwneud llawn i “sgrolio heibio” 
 
Yn amlwg mae cyrhaeddiad digidol yn llawer ehangach a gwyddom ei fod yn amrywio o 
ymwneud yn llawn i “sgrolio” drwy weithgareddau.  O’n profiad ni, rhai o’r prif ofidiau mae’r 
pandemig wedi ei amlygu yw tlodi digidol a chynhwysiant, cyrraedd pobl hŷn a “danto” neu 
flinder digidol.  
 
Nawr a’r Dyfodol: 
 

Tudalen 12



Yn ystod tymor yr Hydref 2021, rydym wedi dechrau cynnal a threfnu sesiynau wyneb yn 
wyneb: 
 
• Prosiect creadigol gyda Chanolfan y Môr 
• Ail-sefydlu sesiynau Tic-toc i blant hyd at 3 oed a’u teuluoedd 
• Sesiynau dawns mewn ysgolion 
• Sesiynau ar gyfer Canolfan Deulu Llanbedr Pont Steffan 
• Hwyl a Hamdden 
• Hyfforddi Stiwardiaid a Gwirfoddolwyr Blaen Tŷ Theatr Felinfach 
 
Rydym hefyd yn mynd i lwyfannu Pantomeim Nadolig ar lwyfan y theatr yn ystod 4-11 
Rhagfyr, hwn fydd y prosiect byw cyntaf ers dechrau 2020 gyda phob mesur posib mewn lle 
er mwyn creu profiad diogel i’r cast a chynulleidfa. 
 
Wrth i ni edrych tuag at y dyfodol, byddwn yn:  
 
• Cynllunio a gweithredu er mwyn ail-agor a chyfrannu at ail-adeiladu hyder cymunedol 
trwy raglenni gwaith Theatr Felinfach  
 
• Cynnal ac ail-gydio ac ail-adeiladu yn ein perthynas wyneb-yn-wyneb gyda 
 Cyfranogwyr  
 Cynulleidfa 
 Gwirfoddolwyr 

 
• Ymgorffori egwyddorion ein Contract Diwylliannol gyda Chyngor Celfyddydau Cymru –      
gweithredu er budd pawb a chyrraedd mwy o amrywiaeth o gyfranogwyr a chynulleidfaoedd 
• Cydweithio â chonsortiwm o theatrau eraill dan arweiniad Theatr Mwldan ar brosiect 

ffrydio cynnyrch theatr yn fyw i gynulleidfaoedd ar draws y gorllewin 
• Gweithredu cynllun newydd Diben, i weithio gyda phlant a’u teuluoedd sy’n fregus 
• Datblygu pecyn digidol traws-wasanaeth i hybu potensial ein cyfraniad i weithredu’r 
Cwricwlwm i Gymru newydd a chydweithio gydag ysgolion i ddatblygu elfennau o’r 
cwricwlwm 
• Sefydlu prosiect a phartneriaeth newydd gydag uned addysg arbennig, Canolfan y Môr 
• Gweithredu prosiect Gorwel a Gwreiddiau ar y cyd â Cered, gyda chefnogaeth Cynnal y 
Cardi. 
•    Cynllunio prosiectau a sioeau i gyfrannu at Eisteddfod Genedlaethol Cymru 2022 
• Datblygu sioe fydd yn dathlu a choffau cerddoriaeth Ail Symudiad 
•    Gwella adnoddau Theatr Felinfach 
 

Tudalen 13



Heriau 
• Ail-agor, ail-sefydlu gweithgareddau, denu cyfranogwyr a chynulleidfaoedd ar ôl y 

cyfnodau clo 
• Adeiladu ffrydiau incwm yn ôl 
• Cyflwr ac ansawdd yr adeiladau a’r adnoddau  
• Patrymau cyfranogi a mynychiadau cynulleidfa yn newid yn sgil y pandemig 
• Mae her o’n blaenau a chonsyrn am adfer y gwasanaeth, adennill ein cynulleidfaoed a’n 

cyfranogwyr a sut y gallwn weithredu’n ymarferol ac economaidd er budd a lles ein 
cymunedau. 

 
 

 
ARGYMHELLIAD: 

 
Bod y Pwyllgor Iaith yn derbyn adroddiad blynyddol THF ac yn nodi gwaith y theatr fel darparydd 
arbenigol celfyddydau cymunedol sy’n hybu’r Gymraeg a Dwyieithrwydd ac sy’n canolbwyntio ar 
adfer ac ail-sefydlu gweithgareddau cymdeithasol cyfrwng Cymraeg a dwyieithog i drigolion 
Ceredigion. 
 
 
 
 Enw Cyswllt:  
Dwynwen Lloyd Llywelyn  

 

  
 Swydd:  
Pennaeth Theatr 
Felinfach a’r Campws 

 

 Dyddiad yr Adroddiad: 31/10/21 
  

 
 

Tudalen 14



Cyngor Sir Ceredigion 
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Iaith  

DYDDIAD: 
 

22.11.2021 

LLEOLIAD: Zoom 
 

TEITL: 
 

Adroddiad Blynyddol Cered: Menter Iaith Ceredigion 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Diweddaru aelodau ar weithgaredd Cered yn ystod y cyfnod 
Ebrill 2020 - Mawrth 2021 gan roi trosolwg o lwyddiannau ac 
amlinellu rhaglen waith ar gyfer 2021-22 

  

 
CEFNDIR:    
 

Rhagair 
 
Yn debyg iawn i wasanaethau eraill y Cyngor bu 2020-21 yn flwyddyn heriol i Cered . 
Yn dilyn cau’r swyddfa ar y 16eg o Fawrth bu rhaid addasu ein rhaglen waith a chanfod 
ffyrdd newydd o gysylltu gyda’r gynulleidfa er mwyn parhau i gyflawni prif nod ac 
amcanion y Fenter yng nghyswllt yr iaith Gymraeg.    
 
Er gwaethaf yr heriau llwyddodd Cered i ddarparu rhaglen amrywiol ac arloesol o 
weithgaredd gan ddenu cynulleidfaoedd hen a newydd. 
  
Bu rhywfaint o newid yng nghyswllt strwythurau rheolaeth y Fenter yn ystod y cyfnod. 
Mae’r Fenter yn rhan o Isadran Diwylliant y Gwasanaeth Ysgolion a Diwylliant dan 
arweinyddiaeth y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Meinir Ebbsworth. Ym mis 
Tachwedd 2020 penodwyd Rheolwr Cered yn Rheolwr Corfforaethol Diwylliant ac mae 
dyletswyddau a chyfrifoldebau Rheolwr Cered yn rhan o’r swydd honno.  
 
Nod y Fenter 
 
Prif nod Cered yw cefnogi, dylanwadu a datblygu’r defnydd o’r Gymraeg yng 
Ngheredigion er mwyn gosod y seiliau gorau posibl ar gyfer tyfu a datblygu’r Gymraeg 
ar lefel gymunedol a chymdeithasol, mewn addysg ac yn y byd gwaith. Mae Cered yn 
cyflenwi ystod o brosiectau i gynyddu’r defnydd o Gymraeg ymysg teuluoedd, plant a 
phobl ifanc, y gymuned a’r gweithle gan hybu a chefnogi gwasanaethau Cymraeg. 
 
 
Cyfraniad y Fenter i strategaethau ehangach 
 
Mae Cered yn gweithredu cynlluniau sydd yn cyflawni nod y Fenter ynghyd a 
blaenoriaethau strategol Cymraeg 2050: Miliwn o Siaradwyr – Strategaeth Iaith 
Llywodraeth Cymru sef: cynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg, cynyddu’r defnydd o’r 
Gymraeg a chreu amodau ffafriol – seilwaith a chyd-destun.  
 

Tudalen 15 Eitem Agenda 9

http://gov.wales/topics/welshlanguage/welsh-language-strategy-and-policies/cymraeg-2050-welsh-language-strategy/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/topics/welshlanguage/welsh-language-strategy-and-policies/cymraeg-2050-welsh-language-strategy/?skip=1&lang=cy


Mae gwaith Cered hefyd yn adlewyrchu blaenoriaethau Strategaeth Iaith Ceredigion 
2018-23, strategaeth sydd yn nodi bod cynaliadwyedd yr iaith Gymraeg yn ddibynnol 
ar y broses o gryfhau cymunedau Cymraeg trwy ddarparu digon o gyfleoedd addysgol, 
diwylliannol a chymdeithasol i ddefnydd
[...]
gyflawni hynny byddwn yn  : 

 Gweithio tuag at gyflawni’r targedau a gytunwyd gyda’r Llywodraeth  

 Codi ymwybyddiaeth am y Fenter trwy gyswllt staff a chymunedau 

 Parhau i gefnogi gweithgaredd pwyllgorau canolog a lleol Eisteddfod 2022  
 
 

 
ARGYMHELLIAD: 

Bod y Pwyllgor Iaith yn derbyn yr adroddiad blynyddol fel cofnod o waith Cered yn ystod 
y cyfnod dan sylw ac yn nodi gwaith y Fenter wrth hyrwyddo a datblygu defnydd y 
Gymraeg yng Ngheredigion.  
 

 
 
 
 Enw Cyswllt: Non Davies 

 Swydd: Rheolwr Corfforaethol Diwylliant  

 Dyddiad yr Adroddiad: Hydref 2021 

  

 
 

Tudalen 20



Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R:  
 

Pwyllgor Iaith  

DYDDIAD:  
 

 21/ 11 / 2021 

LLEOLIAD:   
 

TEITL:  
 

Enwau Lleoedd Ceredigion 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Rhoddwyd argymhellion i’r Cyngor eisoes gan Gomisiynydd y 
Gymraeg ynghylch enwau lleoedd, mae’r argymhellion hyn 
wedi mynd drwy ymgynghoriad â’r Cynghorau Cymuned ond 
mae angen penderfyniad terfynol gan y pwyllgor hwn. 

  

CEFNDIR:   
Yn 2012 derbyniodd y Cyngor restr o argymhellion ynglŷn â safoni enwau lleoedd 
Ceredigion oddi wrth Gomisiynydd y Gymraeg. Roedd canllawiau’r Comisiynydd yn rhoi 
tri rheswm pennaf dros safoni enwau lleoedd yng Nghymru. 
 

1. Sicrhau cydraddoldeb i’r Gymraeg a’r Saesneg yn unol â Mesur y Gymraeg (Cymru) 
2011 a Deddf yr Iaith Gymraeg 1993. Pan ddefnyddir ffurf Gymraeg a Saesneg* enw 
gan y boblogaeth leol neu ehangach, mae’n bwysig bod y ddwy ffurf yn cael eu 
cydnabod a’u defnyddio, er enghraifft, ar arwyddion ffyrdd, ar fapiau ac mewn 
gohebiaeth.                     

2. Sicrhau bod rhestrau cyflawn, yn rhoi’r ffurf safonol yn ogystal â’r ffurf arall, ar gael i’r 
gwasanaethau brys. 

3. Mewn achosion lle y mae dau sillafiad gwahanol o’r un enw, argymhellir, er eglurder, 
bod un sillafiad yn cael ei ddefnyddio fel ffurf safonol, yn unol ag orgraff y Gymraeg, 
lle bo hynny’n ymarferol. 
 

Mewn cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Iaith (01/09/2014) penderf
[...]
i’r Pwyllgor Iaith er mwyn iddo wneud argymhelliad i’r Cabinet y dylai’r rhestr 
leol hon o enwau lleoedd gael ei mabwysiadu yng Ngheredigion fel y ffurf safonedig.    
Pan fydd y Cabinet wedi cymeradwyo’r rhestr gynhwysfawr, fe’i rhennir hefyd gyda 
Chomisiynydd y Gymraeg, ac fe’i cyhoeddir.  

 
Mae’r Swyddog Rheoli Cyfeiriadau yn ceisio cyngor gan y Pwyllgor Iaith mewn perthynas 
â: 
 
• Mabwysiadu awgrymiadau Comisiynydd y Gymraeg. 
• Ymgymryd ag ymgyngoriad cyhoeddus llawn. 

 Penderfynu ar enw pan fo cynghorau tref a chymuned yn ffafrio ffurf arall yn hytrach 
nag argymhelliad Tîm Safoni Enwau Lleoedd Comisiynydd y Gymraeg. 

 Penderfynu ar enw pan nad yw’r Cyngor wedi derbyn ymateb gan y cynghorau tref a 
chymuned perthnasol. 

 
 
ARGYMHELLIAD:  

 Bod y Pwyllgor Iaith yn ystyried yr adroddiad ac yn argymell ei gyflwyno i’r Cabinet i’w 
gymeradwyo’n derfynol. 

 
 
Enw Cyswllt:  Steffan Jones 

Teitl: Swyddog Rheoli Cyfeiriadau 

Dyddiad yr Adroddiad:  Tachwedd 2021 

  

 

Tudalen 22



Enwau Ceredigion /Ceredigion Place-names  

1 
 

Set 1 
Enwau lle mae’r cynghorau tref a chymuned yn ffafrio ffurf arall yn hytrach nag argymhellion Tîm Safoni Enwau Lleoedd 
Comisiynydd y Gymraeg .   
Names where the town and community councils favours another form, rather than the recommendation of the Welsh Language 
Commissioner’s Place-Names Standardisation Team 
 
Cyd-destun:  
Mae anghysondeb mewn enwau lleoedd yng Ngheredigion – mewn nifer o achosion mae’r enwau sydd wedi eu cofnodi ar Gazetteer y Cyngor 
yn wahanol i’r hyn sydd ar yr arwyddion cyfredol, ac mewn ambell achos yn wahanol hefyd i ddymuniad y Cyngor Cymuned. Wedi ymgynghori 
mae nifer o’r Cynghorau Cymuned yn dymuno cadw at y drefn arferol ar lafar neu beth sydd  ar yr arwyddion cyfredol, ond wrth edrych ar yr 
arwyddion, yn aml iawn mae’r rhain yn wahanol i’r drefn llafar.  Mae’n bosib yn y gorffennol bod yr enwau lleoedd wedi cael eu cofnodi yn 
anghywir ar y Gazeteer. Ymddengys hefyd, bod arwyddion 
[...]

Chancery 

  

Rhydlewis   
Rhydowen   
Rhydyfelin   
Rhyd-y-gwin   
Rhydypennau   
Salem   
Sarnau   
Silian   
Southgate   
Stag’s Head   
Staylittle   
Swyddffynnon   
Taigwynion   
Talgarreg   
Tanerdy   
Temple Bar   
Tre Taliesin*   
Trebedw   
Trefechan   
Trefenter   
Trefilan   
Tregaron   
Trisant   
Waunfawr   
Waunifor   
Y Ferwig   

Tudalen 62



Ffurfiau presennol y 
Cyngor Sir 

 
Council’s current 

forms 

Nodiadau Notes 

Ysbyty Ystwyth   
Ystumtuen   

 

Tudalen 63



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cadarnahu Cofnodion Cyfarfod  17 Mai 2021
	7 Adroddiad ar hyfforddiant Cymraeg i staff yn ystod y cyfnod clo
	8 Adroddiad Blynyddol - Theatr Felinfach
	Cyngor Sir Ceredigion

	9 Adroddiad Blynyddol Cered
	10 Enw llefydd Ceredigion
	Language Committee Report - November 2021_cy-GB
	set 1 Cynghorau Tref yn ffafrio ffurf arall  yn hytrach nag ayG  24 04 2019 v2
	Set 2 Heb dderbyn ateb gan Gynghorau Tref a Chymuned
	Set 3 Cynghorau Tref yn derbyn argymhellion CyG ond yn wahanol ar y Gazetteer
	Set 4 CynghorauTref CyG a Gazetteer y Cyngor yn cytuno




Minutes of the meeting


Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR IAITH 
a gynhaliwyd o bell trwy fideo-gynhedledda ddydd Dydd Llun, 22 

Tachwedd 2021 
 

 
YN BRESENNOL;  Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Cadeirydd), y 
Cynghorwyr Keith Evans, Alun Lloyd Jones, Gareth Lloyd, Dai Mason a 
John Roberts 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Wyn Thomas  
 
Swyddogion yn bresennol: Mrs Meinir Ebbsworth – Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Ysgolion, Miss Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd, Ms Nia Jones, 
Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Democrataidd, Mr Huw Owen, Swyddog 
Hyfforddi Cymraeg Gwaith, Mrs Non Davies- Rheolwr Corfforaethol- 
Diwylliant, Mrs Dwynwen Lloyd Llywelyn – Pennaeth Theatr Felin-fach a 
Champws Felin-fach, Mrs Anwen Eleri Bowen, Swyddog Cymorth y 
Gymraeg, Mrs Menna Jones, Arweinydd Tîm Cymorth y Gymraeg, Mrs 
Menna Swenney, Swyddog Cymorth Ysgol, Mr Steffan Rees, Arweinydd 
Tîm Cered, Mrs Dana Jones, Swyddog Democrataidd a Safonau  
 

 
                              (10:00am – 12:00pm) 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd Mr Steffan Jones, Swyddog Rheoli Cyfeiriadau am na allai 
fynychu'r cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu. 
Dim. 
 

3 Cadarnahu Cofnodion Cyfarfod  17 Mai 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau yn gofnod cywir gofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 17 Mai 2021 
 

4 Materion yn codi o'r cofnodion 
Dim. 
 

5 Adroddiad Llafar ar y Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg  
drafft a Throchi 
Yn gyntaf, rhoddwyd y diweddaraf am Gynllun drafft Strategol y Gymraeg 
mewn Addysg. Dywedwyd bod yr ymgynghoriad wedi dod i ben ganol mis 
Tachwedd a bod y sylwadau a'r argymhellion bellach wedi'u casglu i'w 
cyflwyno fel adroddiad i'w ystyried i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau sy’n Dysgu ar 15 Rhagfyr 2021. Fodd bynnag, roedd dogfen i 
fod i gael ei chyhoeddi ar gategoreiddio ysgolion yn ôl iaith yng nghanol mis 
Rhagfyr. Bellach byddai angen newid yr amserlen i fwrw ymlaen â'r cynllun 
trwy'r broses ddemocrataidd i ddechrau'r flwyddyn newydd, i adlewyrchu nad 
oedd dogfen Llywodraeth Cymru ar gael tan ganol mis Rhagfyr. 



 

2 
 

 
 
Fodd bynnag, hyd yma roedd disgwyl am adroddiad ymgynghori oddi wrth 
Lywodraeth Cymru Mewn perthynas â'r trochi Iaith dywedwyd, yn dilyn rhith-
ddysgu, fod yr addysgu bellach wedi dychwelyd i'r ystafell ddosbarth yn dilyn 
hanner tymor yr hydref yn Felin-fach (roedd 12 o ddisgyblion yn mynychu), 
Aberteifi (roedd 10 disgybl yn mynychu) ac Aberystwyth (roedd 8 disgybl yn 
mynychu) gyda dosbarthiadau'n cael eu cynnal bum niwrnod yr wythnos yn 
lle pedwar i leddfu problemau gyda rheoliadau covid ar gyfer y disgyblion. 
Roedd rhestr aros o 10 hefyd i fynychu cyfleuster Aberteifi. Arhoswyd am 
gadarnhad hefyd ar y grant Trochi Iaith oddi wrth Lywodraeth Cymru i 
gynorthwyo Blwyddyn 7, Blwyddyn 2 gyda'u sgiliau Cymraeg ac i gynyddu'r 
ddarpariaeth rithwir yn y Sir ar wasanaeth Hwb yn genedlaethol. 
 
Yn dilyn cwestiynau o'r llawr, cytunwyd i longyfarch y gwasanaeth ar ei waith 
yn ystod yr amser anodd hwn a llongyfarch Arweinydd Tîm Cymorth y 
Gymraeg ar ei gwaith yn cael ei ganmol yn fawr gan ESTYN. 
 
 

6 Adroddiad Llafar ar y Siarter Iaith, dathliadau a Facebook 
Rhoddwyd y diweddaraf ar y Siarter Iaith, dathliadau a gwaith Facebook.  
Rhoddodd y Swyddog wybodaeth am lawer iawn o weithgareddau a 
digwyddiadau a gynhaliwyd i hyrwyddo'r Gymraeg yn ein hysgolion. 
 
Yn dilyn cwestiynau o'r llawr, llongyfarchwyd Swyddog Cymorth y Gymraeg 
ar ei gwaith a'i brwdfrydedd. 
 

7 Adroddiad ar hyfforddiant Cymraeg i staff yn ystod y cyfnod clo 
Ystyriwyd yr Adroddiad ar Hyfforddiant Cymraeg Staff yn ystod y cyfnod clo. 

Amlinellwyd y wybodaeth ganlynol:- 

 Cefndir 

 Dysgu Ffurfiol  

 Dysgu Ffurfiol Ychwanegol  

 Dysgu Anffurfiol  

 Cydnabyddiaeth Genedlaethol 

 Cymraeg Gwaith 2021/22 

 

Yn dilyn cwestiynau o'r llawr, CYTUNWYD i longyfarch y Swyddog a'r staff ar 

Hyfforddiant y Gymraeg a chyflawniadau. 

. 

 
8 Adroddiad Blynyddol - Theatr Felinfach 

Rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad Blynyddol Theatr Felin-fach ar waith y 
Theatr yn ystod 2020/21 a oedd wedi canolbwyntio ar ddatblygu 
gweithgareddau creadigol, digidol i sicrhau bod cyfleoedd i drigolion o bob 
oed yng Ngheredigion a thu hwnt glywed, defnyddio a dathlu'r Gymraeg a'i 
diwylliant. Rhoddwyd rhestr o'r gweithgareddau digidol hyn i gynnwys 



 

3 
 

platfform Dychmygus, Gŵyl yr Enfys, Bore da Drama, prosiectau Cadw 
Cyswllt. 
 
Hysbyswyd yr aelodau hefyd o'r Gwersi a ddysgwyd o weithredu’n ddigidol, 
Nawr a'r dyfodol a Heriau i'r theatr. 
 
Yn dilyn cwestiynau o'r llawr, CYTUNWYD i dderbyn adroddiad blynyddol 
Theatr Felin-fach a nodi gwaith y theatr fel darparwr arbenigol celfyddydau 
cymunedol sy'n hyrwyddo'r Gymraeg a dwyieithrwydd ac yn canolbwyntio ar 
adfer ac ailsefydlu gweithgareddau cymdeithasol Cymraeg a dwyieithog ar 
gyfer trigolion Ceredigion. Llongyfarchodd yr aelodau’r Theatr hefyd ar eu 
gwaith yn ystod yr amser anodd hwn. 
 
 

9 Adroddiad Blynyddol Cered 
Rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad Blynyddol Cered. Dywedwyd y bu 
newidiadau i strwythurau rheoli'r Fenter yn ystod y cyfnod. Roedd y Fenter 
yn rhan o Is-adran Diwylliant y Gwasanaeth Ysgolion a Diwylliant o dan 
arweinyddiaeth y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Meinir Ebbsworth. Ym 
mis Tachwedd 2020 penodwyd Rheolwr Cered yn Rheolwr Corfforaethol – 
Diwylliant, mae rhai o ddyletswyddau a chyfrifoldebau Rheolwr Cered yn 
rhan o'r rôl honno. Penodwyd Arweinydd Tîm Cered newydd hefyd.  
 
Rhoddwyd y wybodaeth ganlynol:- 

 Nod y Fenter   

 Cyfraniad y Fenter at Strategaethau Ehangach 

 Cyllid 

 Strwythur a Staffio 

 Partneriaid 

 Gweithgareddau Cered 2020-2021 

 Blaenoriaethau Cered ar gyfer 2021/22 
 
 
Yn dilyn cwestiynau o'r llawr, CYTUNWYD i dderbyn yr adroddiad blynyddol 
fel cofnod o waith Cered yn ystod y cyfnod dan sylw a nodi gwaith y Fenter 
wrth hyrwyddo a datblygu'r defnydd o'r Gymraeg yng Ngheredigion. 
Llongyfarchodd yr aelodau Cered ar eu gwaith yn ystod yr amser anodd hwn. 
 
 

10 Enw llefydd Ceredigion 
 Ystyriwyd yr adroddiad ar enwau lleoedd Ceredigion. 

 Gan fod yr adroddiad wedi'i drafod mewn cyfarfodydd blaenorol dros gyfnod   
o amser, CYTUNWYD i argymell y cyflwyniadau i'r Cabinet i'w cymeradwyo'n  
derfynol. 
 

11 Eitemau Comisiynydd y Gymraeg - er gwybodaeth 
Rhoddwyd crynodeb o'r adroddiadau canlynol a CHYTUNWYD i nodi’u 
cynnwys:- 
 

 Holiadur hunanasesu 



 

4 
 

 Adroddiadau 5 mlynedd Comisiynydd y Gymraeg 

 Adroddiad sicrwydd 2020-21 – ‘Camu ymlaen’ 
 
Gofynnwyd am gadarnhad a oedd bellach yn bosibl atal perchnogion tai rhag 
newid enw Cymraeg gwreiddiol eu hannedd i un Saesneg. Dywedwyd, yn 
anffodus nad oedd hyn yn bosibl; ac mai'r unig broses a oedd gan y Cyngor 
ar hyn o bryd i’w hannog i gadw'r Enw Cymraeg oedd trwy anfon llythyr at 
berchennog y tŷ oddi wrth y Swyddog Rheoli Cyfeiriadau. Byddai cyngor 
cyfreithiol hefyd yn cael ei geisio pe bai'n bosibl i eiddo unwaith iddo gael ei 
adeiladu fod yn cynnwys cyfamod yn ei weithred a oedd yn nodi y dylai enw 
Cymraeg yr annedd barhau.  Byddai'r cwestiynau hyn hefyd yn cael eu codi 
yng nghyfarfod y Cyngor Tref a Chymuned y noson honno ar ran Cynghorau 
Cymuned Llanllwchaearn a Llandysiliogogo gan y Cynghorydd Gareth Lloyd. 
 

12 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Iaith a gynhaliwyd ar  
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


